ntescere; quare nec nominare voluit quinam illi
fuerint.

DONEC VIDEANT, usque dum viderint, suis oculis.

VERS. 28. — Post ILLA VERA, post hanc promis-
sionem: *Sunt aliqui hic stantes*, etc.: ceteroqui
enim licet ex Hebreo idiotismo accipere, *post hac
verba, pro, post hoc*.

FER DIES OCTO, scilicet intercesserunt. Mattheus
et Marcus dicunt, *post dies sex assumit*; non enim nu-
merant illum diem quo promisso illa facta fuerat. Lu-
cas eum anumerans, *ferè, inquit, dies octo*, quia sub
finem diei septimi, quando instabat octavus dies, quod
deum et perfecta fuit historia subsequens. Sub ve-
speran diei septimi, ascendit Salvator cum tribus è
discipulis suis in montem; ipsa nocte, cujus medium
fuit initium diei octavi, transfiguratus est; habes enim
discipulos fuisse sonno gravatos, infra v. 32, denique
totâ illâ nocte mansit in monte; nam postridie de-
mum ad reliquos discipulos descendit, infra v. 37.

ET ASSUMIT, et cum assumpsiisset, scilicet secum,
relicis aliis apostolis ad pedem montis; non assumpsit
omnes, ne res ante tempus divulgaretur; certè filium
perditionis Judam adesse non congruebat. Tres autem
tantum assumpsit, quod tres sufficient ad ferendum
testimonium.

ET JACOBUM ET JOANNEM. Quidam praeponit Joannem
ut celebriorem; alii Jacobum ut seniorem.

ET ASCENDIT. Non est Graecè et.

IN MONTE. Vulgaris opinio est fuisse montem Thabor. Atqui Thabor mediâ in Galileâ situm fuit, in
campo magno Galilee; constat autem extra Galileam
rem istam gestam fuisse, ex eo quod in fine hi-
storie dicit Marcus evangelista, Matthæo suffragante,
Iesum ejusque discipulos esse profectos, esse præter-
gressos Galileam: vide Marc. 9, v. 30. Verisimile
itaque fit, salvo meliore iudicio, ut superiora, ita et
hac consequentia, in partibus Casareae Philippi con-
tigisse, illiciisque egisse Iesum octo plus minus diebus,
quibus in partibus, inter alias, Libanum mons erat,
sceris litteris celebratissimus, de quo Isaías cap. 55,
v. 2: *Gloria Libani data est ei, decur Carmeli et Sa-
ron: ipsi nidebat gloria Domini et decorum Dei no-
stri.* Mons Thabor celebris fuit apparitione Christi
Dominii rediuit, de quod Matth. 28, v. 16.

UT ORARET. Postquam interdui populo servit, sub
vesperam secessit ut Deo serviat, per nocteque in
oratione Dei, quod alibi dicitur, exemplo nobis reli-
ctio.

VERS. 29. — DUM ORARET, dum ipsius mens tota
Deo se immergeret, Orabat haud dubius id quod hic

VERS. 28. — Itaque, ut Christus promissum solvet-
ret, *post sex dies*, ut Math.; ut FERÈ POST DIES OCTO,
ut Lucas; ubi vel confuse tantum tempus notat, vel, ut
elii hic et August. lib. 2 de Consensu evang. cap. 56,
Math. solos dies intermedios computavit, Lucassimil
extremos, id est, eum quo Christus loquebatur, et
eum quo visionem exhibuit. ASSUMPSIT PETRUM ET
JACOBUM ET JOANNEM, tarequā praecipios apostolorum,
ceterisque capaciores, quos idēo secretis maxi-
mis adhibere solebat. Jacobus autem iste non est fra-

reipsa obtinat, ut discipulis divinitatis ac glorie sua
visible spectaculum exhiberetur; non quid vel pra-
eario id aliunde petere opus haberet, vel dubia esset
Patris voluntas; sed quia toto humilitatis suæ curse
semper ad Patrem retulit quidquid divinitus egit.
Quod autem inter orandum transformatus fuit, id
ostendit, et nos orantes quodammodo in Deum trans-
formari: quo certè cupidus cum Deo colloqui, id est,
orare deberemus.

SPECIES VULTUS EJUS ALTERA, alia, planè diversa.
Apud Mattheum et Mareum, *transfiguratus est*; vox
eadem est quā poeta nominat vana fabulosaque
deorum suorum metamorphoses, in variis naturas fi-
gurasque transmutatorum. Atqui sacra ista metamor-
phosi non subtracta est Jesu pristina facie corporis
sive forma sive figura, multò minus substantia
humani corporis ipsius transit in spiritus aeris aut
alterius nature substantiam: sed ea quā inter homi-
nes versabatur, obscura, humili, infirmaque, ut cas-
terorum hominum, tum facieum una corporis species,
mutata est in coelestis divinaque maiestatis specimen.
Figure faciei corporisque familiari at note discipuli,
accessi insolens splendor et gloria mirifica; idēo
transfiguratus dicitur, non quod character lineamente
faciei aut corporis mutata sint; sed, inquit Theophylactus
in Marcum scribens, *quid, manente charac-
tere qualis prius, ineffabilis lucis factum sit augmentum.*
Figure igitur vox, in hoc transfigurationis nomine,
pro specie accipienda est: qui voculâ usus Lucas
clarior dixit: *Facta est species vultus ejus altera.*
Quin et Mattheus, quod obscursis dixerat, *transfig-
ratus est*, explicuit subsequentibus verbis: nam
quasi queras quomodo transfiguratus sit, respondet:
Et resplendit facies ejus sicut sol, vestimenta autem,
etc.

VESTITUS. Ne putes solam splendore hujusmodi affe-
ctum faciem fuisse (quoniam illa inopinata fuerit,
quæ sumnum dignissimum in corpore obtinet
locum), vestimenta ejus facta sunt alba, nimis
reliqui corporis splendore, penetrante ac tingente ea
quibus teguntur vestimenta.

ALBUS. Lux in suo fonte, sole, inquam, aut igne,
nullo interposito velamine visa, aurea fulvaque ap-
paret; transparentia autem per velamen seu rem me-
diā aut visa in re alterā excipiēte à fonte, alba
apparet sensibus. Hic ratione luna alba videtur, et
ipse quoque sol objectus nubibus. Eadē ratione ve-
stimenta Iesu alba sunt visa, facies vero fulva sura-
que.

ET REFULGENS. Optima nostra manuscripta legunt

ter Domini, episcopus Jerosolymorum, auctor Episto-
le catholice, ut August. putavit; sed illi, qui dictus
est Major, ab Herode occisus, quia Joannem vocabat
fratrem ejus. Tres assumit, ut in ore trium testium
constaret rē tanta testimonium, non omnes, ne res
divulgaretur. UT ORARET: in montibus enim Christus,
ubi solido major, et coli conspectus liberior, orare
solitus fuit, ut March. 6, v. 46, et Luce 6, v. 12, et
rebus magnis orationem premittere: Mons iste, teste
Hieron. Epist. 27 ad Eustochium, fuit Thabor, Jose-

absque conjugione *et, albus refulgens*, albus simul
et refulgens. Graecè est quasi dicas *effulgarans*, id est,
emicans. Omnium colorum splendidissimus est albus.
Secundum Mattheum est, *sicut nix*, nive enim nihil
est in rebus nature albus, nec proinde splendidius,
at Graecè et Syriacè, eodem in loco legitur: *sicut lux*,
quod idem est quod *albus refulgens*; sicut lux, scilicet
à sole in aere, lunam, reme aiam diffusa; nam
faciet quidem splendor, soli; vestimentorum autem,
luci sive lumini à sole diffuso, comparatur. Quia ita-
que splendore corporis est in regno suo. et ad judi-
candum venturus est Jesus, quali rursus ornatus
est corpora sectatorum suorum (*reformabit enim cor-
pus humilitatis nostræ, configuratrum corpori claritatis*
zug, Philip. 3, v. 21), tamē jam ad breve tempus indu-
bitus disciplinorum monstravit, non aequaliter tamē,
sed mortalium disciplinorum captui accommodatum.
Neque enim fuit haec solida colestis glorie exhibitu; sed
symbolis, que carnis modo congruent, ex parte
gustandū præbuit, quod totum percipi nondum pos-
terat: nam à morte denuo *videbimus eum sicut est*,
1 Joan. 3, v. 2. Porrò si spolus non foris Iesu ac-
cessit, quemadmodum Mosi, Exodi 34, v. 29, ex con-
sortio sermonis Domini, sed ex divinâ ipsius naturâ in
humanam, ex animâ in corpus profluxit, beatitudine
ea quā divina ipsius natura per se, rursus et quā ani-
ma ipsius ex divina natura visione beatæ erat, in
corpus exundante; interna, inquam, virtute et gloria
cum externo habitu communicata. Docemur itaque,
ex interā beatitudine externâ ori, contra quam
mundus opinatur: et ipsi Jesu, quamdiu in formâ
servi versatus est in hoc mundo, nihil fuisse detrac-
tum, quia sponte se exanimaverit, sub carnis infirmi-
tate majestatem occultans.

VERS. 50. — Ecce rex magis etiam miram. Ita
admiratio aut observatione dignas narratur, vocula-
lam hanc prophete atque evangelista frequens solent
premittere, ut lectorem attentum reddant.

LOQUEANTUR CUM ILLO: ERANT AUTEM MOSES ET
ELIAS, ille à mille quingentis annis mortuus, hic à
mille in hominibus raptus. Jesus vite mortisque

photibatur dictus, in mediâ Galileâ, non procul à
Nazareth. Quâd de causâ peregrinatione etiam tum à
Constantini temporibus et templo celebriter fuit: ut
sanè nova videri debet suspicio cuiusdam recentioris
putantis esse Libanum. Nam quid Marc. dicit cap. 9,
v. 29, eos inde profectos et prætergressos Galileam,
nihil aliud significat quam transivisse Galileam.

VERS. 29. — FACTA EST SPECIES VULTUS EJUS ALTERA.
Transfiguratio non fuit figura, sive facie sive corpo-
ris mutatio, sed externe tantum species etiam figura
siquidem. Et Math. explicans transfigurations
modum: *Resplendit facies ejus sicut sol*, etc., fulgere
tum ex insidente Dei majestate, tum ex animi
beatitudine in faciem totumque corpus diminante,
sicut fuit omnibus sanctis in celo. Nam, ut August.
epist. 56, ad Dioscorum, tam potenti naturâ Deus
fuit etiam, ut ex ejus plenissimâ beatitudine re-
sumebat etiam in infernum, quod est corpus,
plenissimum sanctitatis, id est, incorruptionis vigor, sub
qua omnes ejus dotes comprehendit. Itaque fulgor
iste facie ab intrinseco venit, non ab extrinseco, ut
omni Moysi. Nec tamen erat das claritas, quia erat

passio transitoria, cum dos significet stabilitatem, ut
divus Thomas, 5 p., q. 45, art. 2. VESTITUS EJUS ALBUS
REFULGENS. Graecè corsicans, vel propriè *effulgarans*,
seu *fulgor emittens*, quasi radix ex corpore per vesti-
menta, velut per rimas, aut nubem erumpentibus.
Albedo igitur ista vestimenta non albedo propriè, sed
luminis transparentis fulgor erat, qualis fere est nu-
bium subiectarum directè. Itaque sicut nascendo
subtilitas, et levitatem in fluctibus agilitas, ita hic
claritas corporis gloriosi aliquod specimen dedit, ut
spem nostram firmaret, quod reformabat etiam corpus
humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis
sue.

VERS. 50. — MOYES ET ELIAS: uterque in vero et
proprio sui corpore. Nec enim est ratio, cur aereum
fuisse Moysis corpus, cùm eadem faciliter proprium
ei reddi potuerit, neque fucum aliquem adesse tanto
testimoniō conveniret. Sed cur hi præ catēris? Vera
et à veteribus communiter notata causa est, August.
Sermone 69 de Diversis, et alius in hunc locum, ut
per Moyensem lex, per Elian prophetæ significarentur;
et utroque in Christum tendere ac terminari, et ei

ipsorum sacris litteris descriptus, 4 Reg. I, v. 8, sive verba vel ipsorum vel Jesu de rebus olim ab ipsis gestis, sive denique alia. Nam nec veridissimum est illorum opinio, qui putant Mosem et Eliam etiam cum apostolis esse locutos. Cum Jesu autem loquebantur, tanquam cum majore atque eo ipso de quo ipsi vaticinati fuerant ut praenuntiantur. Uterque rationes muneras ita se quandam obiti cum Jesu comunicabat tanquam illius minister et testis, ita ut presensibus apostolis significaretur aperte, illos Jesu causa legatione olim funetus fuisse, ipsorumque ministerium finem JESUM Christum, fuisse; namque ille, ut divini negotiis summus, ab uteore observabatur. Itaque colloquio Mosis et Eliae cum Jesu, est consensus legis et prophetarum cum Jesu ejusque Evangelio, Rom. 5, v. 21; operebat enim apostolos confirmari non esse novum religionem quam Jesus praedicabat, sed testanam in lege et prophetis, quibus duobus consuevit Salvator totam ipsam veterem Scripturam intelligere. Venerat ut adimpleret legem et prophetas, ut promissa ad prophetias legis et prophetarum opere regre ipsa exhiberet, ut precepta morum, iis quae ad perfectionem dearent aut deesse potuerant expositis, perficeret; ut consilia evangelica, utilissima illa ad perfectissimam legis observationem, adderet: denique, ut cognitioni agendum quam lex prestat, gratiam facultatemque agendi, quam non prestat, adderet. Porr̄t, qua ad ceremonias in lege pertinent, dum ea ad quæ futura aliquando adunbranda et præfiguranda illa instituta fuerant, representavit, id est, praesentia oculis obtulit, dum illorum spiritualem observationem docuit, spiritu littera tecu medullâ prodiit, dum illorum quod ad literam observationem sustulit, id quod lex ipsa, è Dei sententiâ, ubi Christus venisset, futurum praedixerat (quod in Hebreis suis Paulus docet), denique dum pro temporis premis et suppliciis substituit aeterna, nihil aliud quam absolutissimum omnique ex parte impletum. Legē D. Thomam, prima-secunda, q. 107, a. 2. Hinc itaque facile est intelligere quâ de re Moses et Elias colloqui fuerint cum Jesu, cum tanquam testes missi à Deo declarare voluerint Jesus legis et prophetarum finem scoupiam esse. Porr̄ Lucas singulariter colloquio fuisse sit de eis quam brevi morte suâ confiteretur erat expeditione; id quod notandum diligenter est, ut observes, quomodo Jesus ita semper studierit docere discipulos suos dignitatem suam, ut non ignorantem humilitatem; et vice versa ita humiliatorem, ut non obliviscerentur dignitatem, quod perfici non posset redemptio nostri si decesset altera. Probat Petri sententia quod ipse esset Christus Fis-

testimonium perhibere doceremus. Alias alli peculiares addunt Chrysost., ut reip̄s reiuarerant duas false opiniones: prima vulgi, putans Christum esse Elizam, aut aliquem ex antiquis prophetis, quorum princeps Moyses; secunda Pharisiam, cum criminantium, tanquam prævaricatorem legis, quos tamen Moyses erat, lator et Eliae zelator maximus. Ut Christus se vitâ et mortis dominum ostenderet, unum adducit vivum, alterum mortuum suscitat; ut

discipulis mansuetudo Moysis et Eliae zelus imprimeret.

VERS. 51. — DICERANT EXCESSUM, seu exiūm EJUS, quem completeret erat in JERUSALEM, id est, disceperant ut perheret, veritate reque ipsa sua morte alata, quam Moses olim cooperat in figurâ et umbrâ. Compleandi vox ad figurâ prophetiasque et veritatem Dei periret.

In JERUSALEM, metropoli Israelitarum; loquebantur cum Jesu de expeditione illâ quam brevi in Jerusalem perfecturâ erat, redemptio edactio humano genere

discipulis mansuetudo Moysis et Eliae zelus imprimeret.

VERS. 51. — DICERANT EXCESSUM, seu exiūm EJUS, quem completeret erat in JERUSALEM, id est, disceperant ut perheret, veritate reque ipsa sua morte alata, quam Moses olim cooperat in figurâ et umbrâ. Compleandi vox ad figurâ prophetiasque et veritatem Dei periret.

in longitudinem, quia velut sui ipsius oblitus et ebrini erat. Unde, ut felicitas illa sit perpetua, FACIAMUS TIBA TANACULA, id est, tentoria ex frondibus, more Judaico, nempe ad retinendos Moysen et Eliam, iam partes discussum. Forsan etiam manere omnes volebat ex horrore mortis Christi, de quâ disserebant. Uterque vero Marcus et Lucas adnotant, cum nos-

dum oraret, speciem vultus ejus mutatam fuisse, sed Jesu oratione in multum tempus extendebat, discipuli, ut mox erat, et somnis premebat oculos fessorum laboribus diurnis, inciderunt in somnum. Interrea accesserunt Moses et Elias; quos discipuli videbant exercitati, et audierunt colloquentes cum Jesu de excessu seu exodo ipsius. Observa, hinc Apostolorum infirmitatem, sonno servientium dum vacaret Jesus oratione; hinc Jesu benignitatem, non abjectis sed tolerantis foventisque infirmos, donec paula eos refingat ut perfectiores evadant.

ET EVIGILANTES, cum evigilassent autem. Syrus adit, viz, seu difficulter.

MAGESTATEM, gloriam, decus immensus. Viderant antea splendescere faciem vestimentaque orantes: jam videntur, absoluta, immensa, atque ineffabiliter quâdam gloriam, solis instar (quod Matthaeus sit) fulgentem. Regem in decoro suo viderunt, Isa. 35, v. 17.

Et duos viros, et duos illos viros, Mosem, inquam, et Eliam, quos ante non viderant.

QUI STABANT CUM ILLO, et colloquebantur: surrexerant enim Jesus ab oratione ut cum illis colloqueretur, id quod mox dictum est. Viderunt autem illos et simul gloriam magnificam quâ ornati erant, de quâ similiter dictum est; sed nihil illorum gloria ad illam quâ Jesus perfusus erat, ut nihil stellâ claritas ad solis claritatem; ideo non repetit hic quidquam evangelista de illorum gloria. Nec viderunt tantum illos, sed et audierunt cum Jesu colloquentes de excessu seu exodo ipsius: non enim alio pertinebat colloquium Jesu cum illis, quam ad discipulorum eruditio.

VERS. 55. — CUM DISCIDERENT; illi addidit Græc, scilicet duo viri, Christo Deoque jubente. Syrus, cum capissent discidere, id est, cum pararent abitum; valdecentes hand dubite, omnemque ipsi auctoritate cedentes, precati ut eâ usus redemptoris brevi munus strenue impleret.

AB ILLO, Jesu.

AT PETRUS, veritus ne illis discidentibus intercederet suave illud beatumque spectaculum, cuius dulcedine captus, hand satis sui potens erat.

AD JESUM. Quamvis Moses et Elias adessent, Jesus tamen ut precipuum et summum, à quo res omnis penderet, interpellat: viderat enim Mosis et Elias erga Jesum ut Dominum observantiam.

BONUM, iucundum, beatum.

NOS HIC ESSE, id est, nobis hic esse, ubi scilicet frui datur aspectu gloria tua ac sanctorum. Non recedant, obsecro, Moses et Elias, sed

FACIAMUS, extruamus. Futurum quod Syriae legitur ambiguum est ad faciemus et faciamus.

desinerent. Addit idem Lucas, Petrum, et qui cum illo erant, gravatos fuisse somno, tempore scilicet orationis Christi, et antequam transfiguratus esset: nam, ut idem, cum evigilassent, viderunt majestatem ejus, et duos viros cum ipso. Itaque

VERS. 55. — BONUM EST NOS HIC ESSE, id est, permanere, nempe propter spectaculi et voluntatis mag-

TABERNACULA, umbracula, tentoria, qualia ex arborum ramis et frondibus excitari solent.

UNUM TIBI. Proponit Iesum Petrus, jam doctus Iesum et Mose et Eliā et prophetis omnibus majorē adeōque Filium Dei vivi esse.

ET ELIĒ UNUM, ut licet hic sedem figere et perpetuā manere, perpetui fruti visione gloria tua ac sanctorum, nec reverti ad mundum, tumultibus, timoribus, miseriis plenum. Nihil de se dicit et sociis, arbitratus si modo Iesu et sanctis patribus manere illi persuasisset (nihil autem ad manendum desiderat aliud iudicabit, quād tabernacula adversus solis ardore aerisque injurias extorta, aliarum rerum omnium oblitus), se sibi et sociis, si opus foret, faciliter de tabernaculo prospecturum. Atqui scire oportebat Petrum, iis quos coelestis gloria vestit et protegit, nullis opus esse tabernaculum manufactis ac caducis; sibi verò non querendum esse triumphum ante victorianam, aut coronam ante certamen, sed nec hanc, que jam ipsi cernenda dabatur, eam esse gloriam in cuius visione esset conquescedendum; ut vero ea fuisse, non sibi soli et paucis soīis, retinendum fuisse Christum in monte, qui à Patre destinatus erat Salvator mundi, cui proinde Jerosolyma abundum erat mundi redimēti regnique morte parandi causā. Praepostuum itaque fuit Petri votum, erravisse quid finem visionis non teneret, aeternam optans eam, que temporarii specimini loco ostensa erat gloriam; indicio tamen hoc ardoris sui, dedi intelligendum, quām beata futura sit aeterna explicare Dei et Christi gloria visio in angelorum hominumque sanctorum omnium consortio, quem visa ad horam humanitas Christi transfigurata in societate diuorum è sancto Patrum choro (gutta una immenso illi mari comparata) tantū affect dulcedine, ut relbus aliis omnibus spretis solo illius frutio ipsi sufficeret. Hoe porrō discrimen est nova legis à veteri, in quā contra omnino quām hic, terribilem se exhibebat Deus, usque ad eo populus illę refugere visionem colloquiose Domini, Exodi 20, v. 18, 19. Deut. 5, v. 24, et 18, v. 16.

VERS. 34. — LOQUENTE; adhuc Petro loquente verba ista. Nullo responso dignatus est Jesus propositionem multis modis incongruum; quare et novā re submissionē tanquam abrupti Deus Pater Petri sermonem.

FATICA EST, celo delapsa est.

NUBES. Dei cum mortalibus aliquando propriis ac familiaribus agentis vel colloquentis, sedes esse solent nubes, Exodi 16, v. 10, et 40, v. 52, 53, 54, 55, 56, Num. 11, v. 25, tanquam è summa sede sua, celo,

cisse quid diceret. Puerile enim erat votum, tabernacula pro tam gloriis requiri, neque consonum eorum colloquio de futura Christi morte. Causa inconsiderantia istius erat quedam consernatio animi et obstupfactio, quia Marcus ait: Erant enim terror exterriti. Unde ut reipsa vota istius incongruentia ostenderetur.

VERS. 34. — ILLO LOQUENTE FACTA EST NUBES, instar tabernaculi, et UMBRARAVIT EOS; id est, velut umbra quadam texit tres illas personas gloriosas; partim ut splendorem nube temperatum ferre pos-

ubi lumen inhabitat inaccessiblem, ad nubes usque se demittens, quod imbecillitatis humanae captus et intuitus majoris lucis et splendidioris glorie vim ferre nequeat. Quare Psalmographus nubem vocat ascensum seu vehiculum Dei, Psalmi 105, v. 5; Job, tentorium seu tabernaculum Dei, c. 36, v. 29. Neque verò praesentis solum Dei, sed et efficientie, virtutis et gloria spectaculum, in nubibus esse solet, Psal. 67, v. 53, et 88, v. 7. Est itaque et hoc loco nubes apparet, cum praesentis Dei Patri indolum, tum magnifica glorie illius, ut D. Petrus loquitur, visible exemplar: neque enim absque gloria Patri filio gloria sua specimen edenti testimonium attulit: nam et ideo fuit nubes lucida, ut habet Matthaeus. Olim cum ferreter lex vetus, apparuit Deus per nubem caliginosam, Exodi 19, v. 9, et 20, v. 21; quippe umbras proferens futuronrum bonorum, et metendum se declarans: jam cùm demonstrat nova legis latorem, apparebat per nubem lucidam, exhibitionis rei ipsius clareque veritatis, amoris rursus et benevolentiae argumentum.

UMBRAVIT, operuit cinxitque instar umbraculi. Eos qui praesentes aderant, Iesum, Mosen, Eliam, et tres discipulos (et Mosem quidem atque Eliam abstulit ex oculis discipulorum) nam illi quidem apud se mutuo erant, nubes autem non quelibet erat, sed lata profundaque, quod Chrysostomus ait, ab ipso celo ad terram usque haud dubium diffusa.

TIMEVERUNT discipuli.

INTRANTIBUS ILLIS, dum ingredierentur illi, scilicet praesentes omnes, Jesus, Moses, Elias, et ipsi discipuli in NUBE. Significatur nubes suuriter incidisse in illos omnes, illosque complexu cinxisse suo; ac Mose quidem atque Eliam, qui jam valedixerant Jesu, abstulisse ex oculis, cui expositioni Euthymius suffragrat. Præssagiebat discipulorum animi, ex argumento innumbrantis nubis, novum aliquid, insolitum, et divinum: videbant nubem circa Mosen et Eliam densiore auferre illos ex oculis (nam id Syrus quoque sentiens, paraphrasen hoc loco agit, et pro eo quod legitimus, intrantibus illis in nubem, verit: Cim videntur Mosen et Eliam, qui ingrediebantur nubem); mox audiebant vocem è nube loquentis Dei: hec omnia timore illis incesuerunt.

VERS. 53. — Vox auditæ est, vox, inquam, majeſtatis plena.

DE NUBE, ex illa nube, è summo illius nubis, adeoque è celo ipso (quod Petrus ait 2 Epist. 1, v. 18) profecta, Deo Patre faciente.

sent; partim ut esset quasi sedes gloriose divinae majestatis, inde mox locutura. Sic enim et Christus in nube assumptus et ad judicium venturus dicitur, et in veteri Testamento passim dei majestas in eā loqui solebat, et apparebat, tum in tabernaculo Moysi, tum in templo Salomonis; sed ibi tenebrosa erat, hinc lucida, secundum Matthaeum, ad indicandam divites statutū utriusque Testamenti.

VERS. 55. — DE NUBE, velut ex throno Dei Patris. Facta est autem, cùm jam intrassent Mosen et Elias in nubem, ac discessissent, adeōque, ut Lucas ait,

DICENS apostolis qui soli aderant præter Iesum (jam enim discesserant Moses et Elias) et soli docendi erant divinitatem ac magisterium Iesu.

HIC, Jesus, cojus glorie divinitatisque latentes specimen vobis monstratur, quem jam vidistis à Mose et Eliā, inter omnes prophetas summis, probari, observari, Dominumque agnosci.

FILIUS MEUS, Dei vivi, qualem nuper confessi esis. Hæc est perfectio, hoc culmen gloriae Jesu, quod Deus agnoscat testeturque ipsum esse Filium suum. Accipiens ait Petrus, 2 Epist. 1, v. 17, à Deo Patre honorē et gloriā, voce delapsā ad eum, etc. Hic gloriā ornatū venturus est iudicare orbem terrarum et regnabit in secula seculorum. Hanc denique gloriam reliqua omnis gloria et bona omnia consequentur.

IPSUM AUDITE, quem doctorem et legistatem vobis ait humano generi dedi (hæc enim parte doctorem Ecclesie constituit), propius longe et familiarius per ipsum vobis loquens quam olim Patribus per prophetas. Ipsi, quæcumque docuerit aut mandaverit, etiam si superent captum mentis vestra, etiam si humano iudicio absurdia aut carni inimica, fidem adhibete atque obedite, non alter ac mihi; ipsi, inquam, non alter cuivis qui ab eo vel tantillam dissidet; cùm jam vidistis legem et prophetas cedere suo munere defunctos; in quo uno existat omnis et plene et clarus, quorum non erat in lege et prophetis nisi umbra obscura; qui denique eos qui ipsum audierint ad talen gloriā perducent quāli vos iam ipsum vidistis ornatum. Alius autem hi esse videtur ad prophetam Mosis, Dent. 18, v. 15: Prophetam de gente tuā et de fratribus tuis sic uis suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsam audies, etc. Reliqua ad paternæ vocis explanationem facientia quare supra 3, v. 22.

VERS. 56. — DUM FIERET VOX, Græce, diem facta fuisse illa vox, id quod jungitur cum verbo proximo, inventus est. Latine, diem fieri vox, jungendum est cum nomine solus: Inventus est tum solus adfuisse dum fieret vox.

Inventus est, scilicet, statim à discipulis (qui, ut sonabat vox, mox proni in terram corruerunt) sublevantibus oculos et discipulibus an fortè adhuc adcesserunt Moses et Elias. Videntes Jesus sumo certo certiores redditū sunt, vox illa non alium quām Jesum ipsum declarauit esse Filium Dei et præceptorem hominum, præter hoc quod pluribus aliis argumentis hoc idem manifestum ipsis esset. Nam quācum discipuli antequam Dei vox in terram prosterrentrur videntur Mosen atque Eliam discendentes, nubes illos ex oculis auferentes; tamen mox ut oculis ausi fuerunt sustollere, circumspexerunt an quācum iterū illi adcesserent. Casterū non tantum illos amplius

jam solus esset Jesus; ut sic, quemadmodum Chrysostomus observat, non esset dubium de Christo solo vocem intelligi: hic, Jesus quem instar solis fulgentem à Moyse et prophetis agnitus, propheta tum, probatum vidisti, ipsum audire, scilicet loco omnisi legis et præceptarum, quo ei velut officio suo functos jam cedere vidisti. Aliud tamen ad verba Moy-

non viderunt, sed neque nubem, neque gloriam vulnus aut vestium Iesu. Voce enim auditā, mox dissipauit et nubes, et Jesus resumpta pristinā facie ac vestimentorum specie quali venerat in montem, propter accedens jussit surgere discipulos. Hoc rerum statu omnia, sublati oculis, vidisse discipulos, intellegendum hic est. Discedunt itaque Moses et Elias solo remanentes Iesu, et quasi sunt ex tribus unus, ut doceatur, legi ac prophetis temporarium fuisse gloriam, ut solum Evangelium conspicuum maneat. Non amplius auditor vox Patri è nube, qui id est semel locuta est, ut semper deinde audierat Iesus. Occultus Jesus gloriam suam, resumpta similitudine carnis peccati, dum perficit opus redemptiōis nostrī. Denique spectaculum illud totum evanescit, recte desiderio ac spe sui tempore opportuno eternū sibi esse discipuli sciunt.

TACERUNT; prohibuerat enim Jesus referri alii quid vidissent, quia, vel incredibile foret pro rei maiestidine, vel post tantam gloriam sequens crux apud rudes animos scandalum faceret irreparabile. Vide supra ubi eidem de causa prohibuit ne diceretur Christus. Id tamen quod jam alii noluit dici, jam voluit his tribus ostendere, primum ut solveret problemum supra 16, v. 28, factum, cuius ratio illi data fuit; deinde ut hi capitla arctius ipsi inhererent, illorū exemplo exterū discipuli; cùmque visuri ipsum essent mortem obiectum non prorsus dejecerit ipsos infirmitas, quasi necessitate aut vi pati cogerebat, qui declaratus cœlitis Dei Filius, nihilo difficultius posset corpus suum à morte eximere, quām particeps reddere cœlestis gloriae; denique ut cùm suā tempore discipuli isti predicatori rem essent, evidens fieret etiam quo tempore semetipsum Jesus exanimavit, deitatem gloriamque, liècī abscondita esset carnis velo, integrum isti stetuisse. Intelligi possit discipulos istos non sine vi quādam ac labore hoc arcuum tamdiu tacuisse, cùm res esset relata dignissima. Nam ut exterū discipuli multum his molesti fuerint, non est admodum probabile, cùm res nocte gesti parvum reliquerit suspicioni locum: existimatū est enim Jesus sub noctem ad orationem cùm his tribus secessisse.

VERS. 57. — IN SEQUENTI DIE. Hinc intelligitur Jesus cum tribus illis discipulis tota nocte in monte mansisse.

DESCENDENTIBUS ILLIS, Græce, cùm descendissent illi, scilicet Jesus tresque illi discipuli.

OCCURRIT ILLIS, vel ut est in aliis libris et Græcè illi, scilicet Jesu, salutandi gratia et gratulandi adventum.

VERS. 58. — VIR DE TURBA, quidam è turbā, EXCLA-

sis, jam impelta, Dent. 18, v. 15: Prophetam de fratribus tuis suscitabit tibi Dominus, ipsam audies, et credendo, obediendo, serviendo, tanquam ipsi verbo et sapientia divina legislatrix, quantūcumque scilicet ardua, et præceptis legibus contraria docere videatur.

MNAVIT, eā occasione quam Marcus narrat cap. 9, v. 24; nam Lucas compendio utitur quemadmodum Mattheus.

RESPICE IN FILIUM MEUM, sive ad filium meum, id est, miserere, adjuva filium meum; solemus enim respicere quos volumus adjuvare; avertire autem faciem, ab eis quos derelinqueremus.

UNICUS, unigenitus. Angebat hoc paterni cordis dolorem.

VERS. 35. — Et, scilicet quia subaudiendum est hic repetitum, *quia*: Quia unicus est mihi et quia ecce spiritus, etc., q. d.: Quia, cū sit unicus mihi, ecce spiritus cum misere vexat.

SPIRITUS MALUS.

APPREHENDIT, capit, corripit, invadit, sepē; usus temporis praesentis frequentiam consuetudinemque significat.

ET SUBITO CLAMAT, ita ut drepente vociferetur per clamorem edens doloris argumentum.

ET ELIGIT, in terram abiicit, scilicet spiritus puerum, clamore edens doloris argumentum. Cæterum particula ista nec Græc nec Syriacè existat.

ET DISSIPAT EUM, et discripsit seu lacerat eum, convelet ei totius corporis membra. Secundum Marciū videntur interpres, *conturbat eum*, v. 20, *discripsit*, v. 26.

CUM SPUMA, spuma ex ore ebulliente, quo horribilis est malum.

VIX DISCEDIT; ab eo, additur Græcè et Syriacè. Vix tandem discedit ab eo, agrè discedit. Significat malum esse diuturnum.

DILANIANS, conterens, caput ceteraque membra terræ illidens totumque atterens; sic in morbo comital accidere solet.

VERS. 40. — *Et rogavi, rogavi autem, te absente.*

ET NON POTERUNT. Hinc narrat Marcus fuisse argumentum contentionis scribarum cum discipulis. Cum enim in medium, absente Jesu, productus esset puer dæmonie agenti lunatici, rogatique discipuli ut expellenter dæmonem, tentassent irrito conatu; plurimis insectationis occasio scripsi visa est, ac cupide ab illis arrepta. Insultant itaque quasi victores, nec modò subsannant discipulos, sed proutrum etiam adversus Jesum, quasi vana esset potestas ea quam gloriantur discipuli se a Jesu accepisse, et omnis quoque illa virtus quā Jesus ipse se prædium simularer; id enim patre ipso absente: nam præsens si quid faceret, dæmonis operæ facere aut malis artibus uii; nullà virtute divina prædictum esse, sed seductorem, omniaque illius dolo ac fraude esse plena.

Hæc aut his similia scribarum cum discipulis contention habebat, omnia contra Jesu gloriam directa. Sed Jesus, qui suos confundi nonnulli passus fuerat, in tempore ipsius adiut, ne per scribas in specie vieti, ignominia et illi et ipse ipsiusque evangelium afficerent. In versu sequenti Jesus adscripsit culpam incredulitati patris et adstantium; aī Matthei 17: v. 20, adscribit incredulitati discipulorum, volens allucere illos ad petendum fidei incrementum, ipsa,

17, v. 5; nam ad miraculi patrationem requiritur fides utriusque partis, et ejus quæ habet edere, et ejus cui editur miraculum; in primis tamen et maxime ejus quæ edere habet (quoniam Jesu, qui propriæ virtute operabatur, nulla fide opus erat); sed illos quidem, quorum peccatum manifestum omnibus erat, Jesus coram omnibus arguit; discipulos autem, quorum non item, seorsim, ut illorum consulenter auctoritatem. Non pauca enim alia dæmonia feliciter ejecerant, fide necessaria instructi; sed cum videbant hic dæmonium ad eum sevum, quod in juvene tot jam annis radices egisset, fide apud se fluctuare conperunt, et timere ne major esset mali uia quam uia ea quam a Jesu accepterant virtute vincit posset; conturbati ad haec scribarum præsentiam paratorum ad calumniam quidquid tandem eveniret. Potestatis igitur ejecionelorum dæmonium, quam a Christo accepterant, usus per incredulitatem impeditus fuit. Et in citato Matthei cap. 9, v. 21, alteram Jesus reddit causam non ejiciendi dæmoni: Hoc genus non ejiciunt nisi per orationem et jejunium.

VERS. 41. — *Generatio, natio, gens.* Exclamat Jesus in hominem istum lunatici patrem aliquos praesentes, maximè verò in scribas, quorum Marcus memorat, atque horum occasione in gentem totam (nec enim erant isti dissimiles reliqui plerisque omnibus), ut causam non sanati pueri.

INFIDELIS, incredula; quæ voce uitur interpres secundum Mattheum. Defectu fidei hōmīnum fit ut vera et magna beneficia in homines a Deo non conferantur: incredulitas divinam potentiam definet quoniam efficiensissimam in rebus etiam difficillimis sentiat; ac presertim, ubi, et si qui postulat miraculum incredulus est, et adstantes pro quorum salute edendum foret. Pater pueri hujus, cū proprie absentiam Jesu offerret illum discipulis, verebatur ne minor esset discipulorum virtus, quād ut tam atroci spiritu expellendo par esset, cīmque jam reipsa se id compresere putaret, copit et deus virtute diffidere, cui plures alii praesentes astuplabantur, verisimile est. Scribe, qui nunquam crediderant in Jesus, cum etiam in infidelitate obdubabantur et exsultabant.

PERVERSA, distorta. Significat durios, præfractos, et pertinaciter incredulos, qui nihil ulli ratione doceri se, nihil sibi quod rectum sit persuaderi patientur. Plurima hacenū ediderat Jesus miracula tanq; per discipulos quām per seipsum, multa delectar sui documenta luce meridianā clariora; aliqui non tantum ad fidem adducti non sunt Iudeorum plerique, signantes autem scribere, ut etiam ab obiectando, calumniando et perseundo, non abstinerint, imo dedita operā lucem ante oculos positam extingue sint conati. Virtus est istud epitheton nationis Iudeorum, ab ipso etiam Mose illi attributum, Dœnt. 52, v. 5: *Generatio prava atque perversa:* nam et tales se in ingressu ex Ægypto præstiterunt.

Usquequo ero apud vos. Quoniam tandem ero vobis? Interpres neglexit particulam *nisi*, que

tamen hic suam habet emphasin. Superiora valde aspera, sed haec longè asperiora sunt: quid enim accidere illis possit deterior, quam ut deserant aut tangūm desperati abjectantur a Christo? verba sunt animi indignabundi, molestè ferenti se nihil profere, se operam perdere in juvandis et docendis istis; arguentis tamen et objurgantis, tangūm medici; non taliū vici, q. d.: Quid hic ago vobis? quādū illi portantem cum vestra pertinaciam? Tot perpetratis haec tūs miraculis, tot beneficis cumulatis, nihil proficito. Merito certè vos deserat ut intractabiles. Ille quodammodo Dominus Jesus secum ipse certat: justitia suadet ut deserat incorrigibiles; bonitas desiderat salutem illorum et cupit multām superare; itaque iuxta aquitatem castigat exigitque eos pro meritis, ut vel hinc resipiscant. Non dubium est quin Christi animus eandem semper moderationem retinuerit; interim tamen eorum mali sicut ingeniescat, ut magis duceretur affectibus: nec enim parva animi ipsius afflictio fuit, illorum perversitas incutabilis.

PATIN VOS? quoniam tandem tolerabo vos? Quādū feram mores vestros intollerabiles? **AUDIUC.** Ut demonstret se non ipsis sed vitiis ipsorum succensore, simul et ut virtutem suam, que in dubium vocata fuerat, ab opprobrio vindicet, nec existimet rei difficultate prestationem oburgationis simulatione subterfugere, pergit benefacere jubetque adduci miserum; non quād absentem curare non posset, sed ut, et mali gravitas, et sua virtus, ad Dei gloriam perspicua omnibus fierent.

IN CORDIBUS; in auribus, quo modo est et Græc et Syriacè, re cōdēm redeunte. Attento audito conservate animoque revolvite. Attentos studiū reddere discipulos ad id à qua maximè abhorrebant.

SERMONES istos, quos vobis dicam, multū alienos ab hominum laude. Non avocat discipulos à consideratione rerum magnificè à se gestarum, sed à considerazione vanæ inconstantisque hominum laudis, ad ignominiae quam brevi ab hominibus passurus esse.

FUTERUM EST UT TRADATUR, ad verbum, *futurus est tradi*, scilicet ad necem. Cunctis signa admirantibus ipse prænuntiat passionem, non enim signa salvant sed crux beneficia præstat. *Ut tradatur:* scilicet præditione Judee condiscipuli vestri, quādū illud nondū aperiat, quod nec Judas adhuc meditatus fuerat; reservat autem ultima cena. Frequenti predicti discipulis passionem mortemque suam, quam non facili illi credebant ut admittabant, ne impunito periculo tuerentur, ne cū adesset tristis illa rerum facies, labefactaret ipsorum fidem, memorum quādū sepē quāmque asseveranter illa audissent predicta, que et viare utique potuisset ipse qui poterat predicere, nisi spontē cortoque Dei consilio illa subire elegeret. Signanter autem jam repetivit, cū per Galileam advenire iter in Iudeam (vide Marc. 9, v. 50) ubi accidere ita oportebat, ut certissimam præsenciam suam deliberatamque voluntatem monstraret, qui prædicaret omnia explicatè, priusquam illi ageret ubi eventura illi erant, priusquam olla in se intimorum patrem, imo verò eō loci ubi gloriosi ipse celebrabatur et colebatur. Quoties verò rem istam predicti, toties novam declarat circumstantiam quam ante non declararat; quemadmodum hoc loco tradendum inimicis se dicit, quod ante non dixerat, ut constaret, non tantum mortem, sed et circumstantias singulas mortis accurat ipsi exploratas expeditaque fuisse priusquam contingenter.

IN MANUS HOMINUM, potestati hominum impiorum, id est, inimicis, persecutoribus suis, videlicet seniori-

bus, scribis et principibus sacerdotum, quos supra nominaverat.

VERS. 45. — IGNORANT, non intelligebant.

VERBUM, hoc dictum, hunc sermonem, quāquam semel atque iterū auditum; non ex tarditate ingenii, sed ex amore potius preceptoris. Facile enim assequebantur significacionem verborum, quae clara aperaque erant (hinc enim, Matthæo referente, contristati fuere), sed ignorabant quomodo et quae ob causam, quo merito, quo fine, illud quod significabatur fieri posset aut deberet, quoniam constaret illud cum miraculis Iesu, cumque eā quā jam imbuti erant fide de Iesu, quod esset Christus Filius Dei vivi, regnum Israel gloriose in iuritus, idque brevi; vir sanctissimum, quod experientia nōsset, cui prater omnia facile esset mortem evitare et hostes quoque ipsos disperdere: toti enim erant in consideratione mortis, nec magnificiebant resurrectionem quam cedes Domini precedere haberet. Non tamen fidem detrahebant verbis ejus, sed ut obscura simul et tristia non demittentib; in pectora; fortè etiam imaginabantur ea parabolice dici, alio sensu quām primum p̄ se ferrent. Relinquebant adhuc à Deo hoc in negotio sibi metiētis, nea illustrabatur illorum mens ad mysteriorum mortis et resurrectionis Christi, quibus salus humana pariera erat, intelligenda; tanquam pueri enim nondum erant capaces.

VELUTUM ANTE EOS, Græcè, absconditum ab eis, id est, occultum illis. Est enim hebraica phrasis, qualis, psalmi 68, v. 6: *Et delicta mea à te non sunt abscondita.*

UT NON SENTIRENT, ita ut non intelligerent nec sapient illud.

TIMEBANT, veritatem increpationem, veritatem et meror, quo constricti erant, Matthæo narrante, augmentum, si dilucidiū res explicaretur. Non fuit landabilis hic timor, qui, et perplexam dubitationem, et vitiosam tristitiam aluit; nec enim immodiē contristati fuisse, si rem intellexerent.

VERS. 46. — INTRAVIT, ingressa est, subiit.

COGITATIO quam et verbis inter se declararunt, et ambitionis disceptatione tractarunt, quod ex prioribus evangelistis constat.

QUIUS, Græcè: *De hoc, quisnam.* Omisit interpres articulū, qui hic legitur.

MAJOR, maximus: comparativus loco superlativus. Maximus, id est, Regi Christo, auctoritate, honore, dignitate proximus. Matthæus addit: *In regno celorum.* Frequens erat Jesu sermo de regno celorum, quod præterquam quod appropinquasse palam predicabat.

VERS. 46. — QUIS MAJOR; Græcè quisnam, erit maximus dignitate, auctoritate, honore proximus Regi Christo futurus? Occasionem sumperat ista ambitionis contentio in via, et haec quasio ex eo, quod dixerat superioris se moritum, et tertia die resurrectum. Nam eodem prorsus modo Matth. 20, vers. 21, illi Zebædi, audita mentione resurrectionis ejus, peunt claudere latus dexterum et sinistrum Christi in regno ejus. Et Luce 22, cīm vers. 16 et 22, intellexissent traditionem Christi, et regnum in-

jam etiam intellexerant apostoli in foribus esse, ex eo quod docerat illos se, tertia à sua morte, quam brevi obitum esset, die, resurrectum: nam et sic Matth. 20, v. 20, et Luc. 22, v. 24; tertio, inquam, hoc ambitionis vitio adiusti referuntur apostoli, eadem una occasione mentionis mortis et resurrectionis, quid aliud foret resurrectio ignorantes, nisi instauratio quedam et possessio regni. Fingebant autem animis regnum hoc, quāvis in celis postea aeternum fore, prius tamen hoc in mundo surrecturum, splendidum, gloriosum, felix, ecclæstique Dei virtute firmum, cuius Christus Rex, Christi studiosi cives forent, alii alii honore ampliores, Christo Regi gratiore ac familiariæ, auctoritate postremo dignitatemque clariores, atque ex his umis ab ipso Rege primus, quemadmodum fit in aliis hujus mundi regnis; nec dubitabant quin duodecim ipsi ceteris omnibus priores ac majores forent, ut primi et individui comites atque apostoli Christi Regis: sed è suo numero observaverant iam Christum Petrum et duobus Zebædi filiis familiarium quām reliquias ipsi uiri, et his quidem nomen *filiorum tonitru*, illi *Petri* nomen impossuisse, tanquam futuri primariae lapidi in eo quod moliebatur ipse Ecclesiæ aedificio, rursus huic claves regni celorum et potestatem ligandi aquae solvendi promissee. Ut ergo suscipientes sunt admodum quos occupauit pravus regnandi ac dominandi affectus, coperper cogitare apud se, hos primates fore sibiisque preferendos esse in regno celorum, ac presertim Petrum omnibus: id quod tandem non sequitur animis poterant ferre, cum essent inter ipsos, alii estate majores illis, quique Christo prius adheserant, ut Andreas, alii qui Christo sanguine juncti essent, quod illi non erant, ut Jacobus Alphæi, Simon Cananeus, alii quos eruditio major et industria prudentiæ ad prefectoriam aptior commendaret, ut Philippus et Bartholomeus. Hinc itaque contentio ipsorum ambitionis. In Matthæo, cap. 18, v. 4, audient etiam interrogare Jesum ipsum, et questionem in medium preferunt generalem quādam, quā ita sperant se obtegere posse peccatum suum, tanquam qui non de se soli, sed de omnibus quiescissent, desiderantes scire id quod omnium intersit, quod non ambitionis utique, sed prudenter fuisse, ut tamē intelligentia sua controversia definitioem. Nam si, exempli causa, responderet Jesus: Natu maximus ex iis qui me sequuntur, vel conjunctissimus mihi sanguine, vel qui plura reliquit ut me sequeretur, vel qui assiduis mihi magis fuerit; ex hujusmodi aliquā expositione putabant illi se posse statueri comparisonem inter se ac distinctionem contentioque finem. Hic descri-

stare mox, vers. 24, coperper contendere quis es et maior. Valde enim carnaliter videtur de isto regno, Rege, et dignitatibus, et prefectoriis ejus more scilicet terrenorum regnum cognitasse. Ambitio nis autem causa erat, quod alii essent Christo carne propinquiores, alii vocazione priores, alii astate, alii eruditio majores, alii in secretis familiarioris; deinde quod Petrus ceteris per clavum promissionem, et supernam per tributū solutionem insolitam præfari videbatur, ut notat Chrysost. et Hieron.

bitur apostolorum ut ceterorum hominum ambitione infectum ingenium, quō sanetur tam in nobis quam in illis: in quibus quidem integrè adeò sanatum fuit, ut postea de postremo potius quādum de primo contendint loco.

VERS. 47. — VIDENS; quod oculorum est ad animalium transferit.

COGITATIONES, hanc cogitationem, CORDIS ILLORUM; nam quāvis verbis inter se proddidissent cogitationem hanc suam, non tamen cogoverat eam Jesus, absens cum fuisse, nisi divinitatis suæ, cordum secreta rimantis, virtute; questione enim illi quām secundum Matthæum proposuerunt, abscondere studierunt contentioem suam.

PERICIPIT, eo loco id habeo, non secus remunerabit, quām si me ipsum exceperisset hospitio, aut alii hujusmodi beneficentia, humanitatis, honoris officiis proscœcatus fuisse; hujusmodi enim apud me maximi sum preti, ut qui mili simillimi sint et me proximè referant. Quia nova erat doctrina ista, aliena à consuetudine mundi, cui humiles sunt contemptū, declarat quanti facial ipse illos quos sibi aquat, prædictique non obscurè, fore et hoc in mundo à quibus honorentur illi et beneficis afficiantur, dum obligatē omnibus commendat, et quā se quisque magis exinaniet, eō plus honoris illi haberi præcipit, maxima remuneratio spe data. Quā simul ratione fides omnes invitat, ut dum se quisque subjicere studet, alii alios in pretio habeant, matuamque foveant charitatem.

STATUT, collocavit, sedere fecit.

SECUS SE, juxta se, apud se, ante se. Iloc est quod alii Evangeliste dicunt *in medio eorum*; nam et ipse Jesus sedebat in medio eorum, illi agnè cum omnibus conspiciebatur; ut non verbis tantum recitato, sed et re ipsa ob celos possum exemplo admodum opportuno, efficacius moveret, silitusque insigferet quod docere volebat. Usi sunt hujusmodi ζειγ, actione simili et oratione constante, utilissimā illā ad permovendum, frequentem proprie; dum, verbi gratia, captivitatem et transmigrationem, et verbis prædicant, et in exemplum vivum, Isaías inedit nudus ac discalceatus, Isa. 20, v. 2; Jeremias vineula et catena inicit collo suo, Jer. 27, v. 2; Ezechiel migrat in omnium conspectu, interdiu transfert supellecitem suam, et vesperi fons partie ipse domo humeris effertur, Ezech. 12, v. 7.

VERS. 48. — SUSCEPERIT, hospitio. Iloc uno beneficentia, humanitatis honoris officio omnia intellegit.

PUERI ISTU, puerulum talem, astate, sed magis voluntate, humilitatis, inquam, ac modestiae virtute, cuius consuetudinem mundus ut ignobilem aversatur. De utroque puerulorum genere videtur loqui, et cō quod propriè hujusmodi est, et cō quod metaphorice sic appellat, significans eos qui depositi omni altitudini opinione ad subjectionem et modestiam se mōresque suos componunt, qui omni superbìa vacui nihil

VERS. 48. — QUICUMQUE SUSCEPERIT, hospitio scilicet, quo tamen uno humilitatis officio omne beneficentia significatur; PUEBUM qui videlicet se humiliaverit, sicut parvulus. Magis enim loquuntur de figuratis per parvulos, quām de figurā, seu de ipsis par-

sieri pro nihil dicunt. De his solis Syrus intelligens locum et hic et secundum Marcum vertit: *Talio aich hōno, tanquam puerum hunc, quod est, similem puer huic.*

IN NOMINE MEO, mē causā, quia discipulus meus est, et ex mē doctrinā hunc in modum se exinanit. Vel si et de puellis astate loquatur, *in nomine meo*, quia meus est Sacramenti regeneratione, aut, ut educit eum in candore hujusmodi pueri juxta doctrinam meam.

ME RECIPIT, eo loco id habeo, non secus remunerabit, quām si me ipsum exceperisset hospitio, aut alii hujusmodi beneficentia, humanitatis, honoris officiis proscœcatus fuisse; hujusmodi enim apud me maximi sum preti, ut qui mili simillimi sint et me proximè referant. Quia nova erat doctrina ista, aliena à consuetudine mundi, cui humiles sunt contemptū, declarat quanti facial ipse illos quos sibi aquat, prædictique non obscurè, fore et hoc in mundo à quibus honorentur illi et beneficis afficiantur, dum obligatē omnibus commendat, et quā se quisque magis exinaniet, eō plus honoris illi haberi præcipit, maxima remuneratio spe data. Quā simul ratione fides omnes invitat, ut dum se quisque subjicere studet, alii alios in pretio habeant, matuamque foveant charitatem.

NAM. Reddit causam quare Deum Patrem Filiumque recipiat qui puerulum istum vel illi similem recipit, quia magnus sit, quia magni admodum fiat à Deo, puerulus hujusmodi; non tamen illud exprimit, verum illud quod consequitur magis, et quo definit presentem apostolorum de primatu controverson.

QUI MINOR EST INTER VOS OMNES, qui minimum est omnium vestrum, id est, simillimus huic puerulo, quod est, humillimus; quod Matthæus ait: *Qui humiliaverit se sicut parvulus iste.* Qui se minimum omnium et judicaverit et gesserit, simpliciter atque innocentiam, pueruli aetati similliman, vitā ac moribus quām proxime expresserit.

HIC MAJOR EST, hic est omnium maximus, hic omnibus prefetur, hic omnium maximi fit à me et Propterea, adeò ut qui illum suscipiat, alterum me, alterum Patrem suscipiat. Contendite igitur omnium esse humillimi, modestissimi, obedientissimi Deo, et officiosissimi erga proximos, si omnium velitis esse maximi. Hujusmodi enim contentio tam fit apta regno celorum, quām altera illa aliena est. Græcè et Syriacè pro est major, legitur erit magnus, futuro tempore; quod et ipsum quidem verum est, videtur tamen magis propria Latina lectio. Nam positivum nihil dubium est superlativi esso loco.

VERS. 49. — RESPONDENS, id est, occasione ex verbis Domini Jesu accepta, subiectus ac propositus.

JOANNES, apostolus. Quia dixerat Jesus, gratissimum

VULS, IN NOMINE MEO, id est, mē causā, quia meus est, et propter me exinanit. Me recipit, id est, facio, ac si meipsum suscepere, et ita remunere, rabor, quia mihi sunt simillimi.

sibi et Deo Patri esse, si quis parvulum aut humilem quenvis in ipsius nomine recipiat, fovet, juvet, jumque seipius dicterat Joannes a Magistro, gratissima ipsi et ipsius Patri esse, quaecumque fuerint in nomine ipsius: venit Joanni in mentem, quid prohibueretur aliquando cvidam, ne in Jesu nomine ejiceret demona. Veritus ergo minus recte fecisset, eò quod impeditisset opus caritatis, quod parvulis misericordie exhibebatur in nomine Jesu: proponit Magistro rem, abrumpens licet propositum Magistri, ambitioni eradicandi humilitatemque commandamento intendi, et tacite interrogat, bene fecisset an male: simulque ostendens, quid et bono animo id fecisset, et paratus esset corrigi, si minus recte fecisset.

Viduimus, ego et quidam illi ex nostris, nuper cum tuo iustus Iudazam peragremus prædicandi Evangelii causam.

Quidam, ignotum.

In nomine tuo, id est, per nomen tuum, appellato nomine tuo. Hinc discimus apostolos, cum da monia ejicerent, usos fuisse appellationes nominis Jesu, quamvis adhuc mortalem inter homines vitam agenti, precepisseque demonibus in nomine Jesu, ut exirent: nam illos iste non imitatus. Vident enim apostolos in nomine Jesu ejicerem demona, tentavit an non et ipse id posset, nomine Jesu adhibito: presertim cum virtus omnis à Jesu nomine proficisci videretur. Simile legitur Act. 19, v. 14, de filiis Sceve principis sacerdotum.

EJICIENTEM DEMONA. Pluralis numerus, *dæmonia*, intelligendum dat, quod jam quedam demona ejecerat ille reip̄a; ut certe non ea fuisse ratio prohibendi, si iste tentasset quidem ejicerere, sed frustra: ipse enim per se conatus frustatus, ipsi id prohibuitur. Cum ergo vidisset Joannes illum, quin quidem ejiceret demona quedam, pergere autem id amplius tentare, prohibuit eum.

QUA NON SEQUITUR NOBISCUM, scilicet te, id quod exprimitur a Syro. His verbis dat Joannes causam quare prohibuerit eum, eo quod non esset de numero apostolorum, vel eorum discipulorum qui corpore Jesus quicunque sequerentur, qui soli nimis accepserant à Jesu potestatem auctoritatemque demona ejiciendi. Quia tradiderat Salvator, inquit Cyrilinus in Catenam ad Lucam adductus, potestatem apostolis, ut spiritus immundus ejiceret, putaverunt nulli altiorum quam sibi soli licere concessam gerere dignitatem. Hic ergo cum Jesum non sequeretur, idque propter asperum vivendi modum, quod ait Euthymius, ac proinde non accepisset a Jesu id facultatem aut mandati, videbatur prater ordinem à Jesu constitutum agere non nihilque injuria Jesu irrogare, quod injussus, Jesus nomine, ad ejeciepedem demona uteretur. Non invidiā aut studio ambitionis duci id prohibuerant discipuli, quasi laborarent de asserendo honoris sui priuilegio, et soli hoc iure potiri vellent, que Calvinus sententia est (nam si ita fuisse, non consuluerint Jesum an recte fecissent, male sibi consciū, sed amore, quod ait Ambrosius, et zelo ducti, licet minus prudenti; quid

consulere volent auctoritati Jesu, ejusque conservare disciplinam, ne quis, cui ipse eam potestatem non fecisset, ipsius nomine uteretur vel potius abuteretur, ne vilesceret ipsius nomen et potestas ista, si omnes hoc tentarent. Notant hoc narratores Græci, abfuisse à discipulis invidiam, non invidiā, eos homini huic potestatem ejiciendi demones, sed indiciebat, non permittendum illis quibus Jesus id non mandaverat, ut in Jesu nomine demona ejicerent; Theophylactus, Victor, Titus; quo ferè modo Josue arbitrabatur non permittendis prophete, qui spiritum à Moze non accepissent, veritus ne Mosæ majestas periclitaretur, Num. 11, v. 28. Porrò non dicit Joannes, quia non credit in te, aut quia male vivit, non enim noverat hominem; et quamvis etiam a malis, addeoque ab incredulis, efi possint miracula in nomine Jesu, quemadmodum discere licet ex Matth. 7, v. 22, et Act. 19, v. 15, verisimile est tamen hunc, si non credidisse, certe alienum non fuisse à fide in Jesum, et pœnitentia quum Jesu predicante didicerat (id quod responso Jesu subsequens satis ad intelligentium), quamquam à sequela Jesu, propter vita aspirataen, quid dictum est, fortassis abhorreverit. Admiratus enim virtutem nominis Jesu, putavat etiam se, eo adhucito, posse demona expellere; et profecto, credibile non est, Jesum in illis initio id concessisse homini, ab ipsius doctrina et moribus probris alieno. Ceterum quamvis bono animo hic videatur apostolos imitatus, non sine temeritate tamē id aggressus est de quo nullam prmissionem, nullum mandatum accepérat, quodam, quod Theophylactus et Euthymius aūt, *vane glorie amore captus*. Sed successu audacia non curvit, quia, quamvis eam facultatem præseua cum reliquo discipulis a Jesu non accepisset, accepérat tamen absens, ab eo qui nullam sibi ipse legem præscriperat, quia tam secretū quam publicē, tam absentius quam praesentibus, dona sua pro libitu posset distribuere. Nam et hoc modo placuit ei nominis atque evangelii sui gloriam propagari: ut et hi qui injusmodi miracula in ipsius nomine operari tentarent, et ii qui ea mirabili videbant aut audirent, admirandam ipsius, per absentes adeoque ignotos operantes, virtutem ipsa experientia agnoscentes, facilius ad perfectam Evangelii fidem adcederentur.

VERS. 50. — NOLITE PRONIBERE, id prohibuerat scilicet in posterum, si similis rursus se offerat occasio, ut non debenerat hunc prohibuire. Plures alloquuntur Jesus, Joannes enim narraverat à se aliisque discipulis illum prohibitus fuisse. Porrò non reprehendit discipulos Jesus, qui animo bono, adeoque amore, quod ait Ambrosius, id fecerant, sed mansuetè docet atque instruit. Non debetis, inquit, injusmodi prohibere, tamestis non sequatur.

ADVERSO VOS, PRO VOBIS EST. Ita est et Syriac. Græci leguntur prima personae pronomina, quamquam Titus, neenon Cyrilius in Catenā citatus, Græci narratores (si modò non est Cyrilius, idem qui Titus) secundam exponent personam. At sive prime sive secundae persone pronomina legantur, sententia cōdēm

recidit, cum qui nihil agat, quod Christi apostolorum que instituto, Evangelio, in qua, propagando, adseretur, pro Christi ac discipulorum, ipsiusque Evangelii factore, habendum esse, ac proinde non prolibendum, idque à discipulis presertim. Qui nihil agit quod vobis adversetur, quod oblitus instituto aquo officio vestro, prædicandi nomen meum, et multos homines Evangelio ac regno meo lucificandi, cum pro vobis esse, vobiscum facere, vestro ingenuo instituto favere, credendum vobis est. Nemo enim prasumi debet malus, nisi contrarium doceatur, uti humanæ etiam leges definiunt. Jam vero quid ejiciat quis demona in nomine meo, etiam si ille corpore me vobiscum non sequatur, nihil oblitus vobis vestro instituto, aut nominis meo, ino vero prodesse id potest ad propagandam nomis et Evangelii mei. Quocirca non venit ille à vobis prohibendus hoc nomine, ut non est movendum bellum et qui vos non lassent: sed quod agit, in meliore partem interpretentur oportet, ipseque exquisita hæc regulâ examinandum, et religiosi interpretatione à vobis excipiendum est: *Qui non est adversus nos, pro nobis est*: de singulis enim optimè sentiendum est, donec aliud apparent, nec in deteriori partem accipiendum, quod recte licet interpretari. Qui ergo non resistit Evangelio, nec oppugnat aut persequitur veritatem, ille saltem mente favet et ambi studio propagare veritatem, hoc est, aut in me credere, aut eò propendere existimandum est, idque eò magis, si certa etiam actione veritatem promovat, etiam si vitam non ducat in externa congregazione vestrâ. Jam hæc sententia non est contraria illi Matth. 12, v. 50: *Qui non est mecum, contra me est*: illi enim precipitè de animo, hic de opere; hic de discipulis presertim, illi de seipso Christus loquitur. Illi, ait, adversarium suum esse, quicquid non integro ac sincero animo se ipsi jungit, medium enim esse non licet: hic discipulus suo docet, ut per fautoribus habeant omnes qui non declarant se adversarios, presertim eos qui quid agunt, quod promovere institutum ipsorum possit: nihil enim in deteriori partem interpretandum, quod recte licet interpretari. Non igit probat Jesus omni ex parte factum hujus exortariste, tanquam ab omni vito temeritatis et vanagloriae alienum; sed, injusmodi occuliti Dei iudicio relictis, non vult à discipulis suis prohiberi, externum opus, officio bonum, quod oblitus quidem non potest, potest autem prodesse suo modo, ad illustrandum Jesu nomen, ad Evangelii fidem propagandam, denique ad promovendam salutem, tam eorum qui injusmodi miracula operantur, quam aliorum qui ea viderint intellexerint; ferendum enim esse et gaudendum, si per quicunque et quacunque occasione glorificetur Deus. Quocirca scribit in hunc locum Victor An-